
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /^ /^ 'х^х^ N

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение эффективного
осуществления отдельных государственных полномочий по социальной поддержке

населения на 2016 - 2020 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, с. Федеральным законом от

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», администрация муниципального района Богатовский

Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение эффективного

осуществления отдельных государственных полномочий по социальной поддержке

населения на 2016 - 2020 годы» (Прилагается)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по

финансам и экономике Романову Т.В.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального

района Богатовский Самарской области от 29.05.2014 г. № 693.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное знамя».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и

распространяет свое действия на отношения, возникшие с 0 1 .0 1 .20 1 6 г.

Глава
т-муниципального района Богатовский

Самарской области В.В. Туркин

Соколов 21565



Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района Богатовский
от №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Обеспечение эффективного осуществления отдельных государственных
полномочий по социальной поддержке населения на 2016 - 2020 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы

Наименование
субъекта бюджетного

планирования
Самарской области

Администрация муниципального района
Богатовский Самарской области (далее -

Администрация)

Наименование
муниципальной
программы

«Обеспечение эффективного осуществления
отдельных государственных полномочий по
социальной поддержке населения на 2016 - 2020
годы» (далее - Программа)

Срок реализации
муниципальной
программы

2016-2020 годы

Исполнители
программы

МКУ «Комитет по вопросам семьи, материнства и
детства района Богатовский^амарской области»,

Цель и задачи
программы

Цели Программы:

1. Устойчивое и эффективное осуществление
отдельных государственных. полномочий по
социальной поддержке населения на 2016 - 2020
годы в соответствии с законодательством,
2. В сфере социальной поддержки:
назначение (отказ в назначении) единовременного
пособия при передаче ребенка на воспитание в
семью, за исключением назначения и выплаты
единовременного пособия пр-1 передаче ребенка на
усыновление (удочерение), назначение (отказ в
назначении) ежемесячной денежной выплаты на
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, находящихся под опекой
(попечительством), включая гредварительные опеку
или попечительство, в приемных семьях, на
патронатном воспитании, назначение (отказ в



назначении) дополнительной ежемесячной
денежной выплаты на содержание в приемных
семьях детей с отдельными хроническими
заболеваниями, назначение и выплата
вознаграждения, причитающегося приемному
родителю, патронатному воспитателю, прием
документов и предоставление (отказ в
предоставлении) лицу из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
единовременной социальной выплаты на ремонт
одного нуждающегося в ремонте жилого помещения
размером не менее 14 квадратных метров общей
площади, принадлежащего ему единолично на праве
собственности и находящегося на территории
Самарской области, обследование жилого
помещения лица из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, при решении
вопроса о предоставлении единовременной
социальной выплаты на ремонт жилого помещения,
ведение учета излишне полученных сумм
социальных выплат, указанных в настоящем абзаце,
и принятие мер по их удержанию;

осуществление деятельности по опеке и
попечительству;

реализация мероприятий по профилактике
социального сиротства среди несовершеннолетних
на территории соответствующего муниципального
образования;

образование в соответствии с Законом
Самарской области "О комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав на
территории Самарской области" районных комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав,
организация деятельности районных комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав;

проведение анализа и обобщение сведений о
предоставленных социальных выплатах ежемесячно
на содержание детей и единовременно при
устройстве детей в замещающие семьи,
вознаграждениях приемные родителям или
патронатным воспитателям детей, а также
единовременной социальной выплате на ремонт
жилого помещения лица из числа детей-сирот или
детей, оставшихся без попечения родителей;
обеспечение информационнсго взаимодействия с
населением через средства массовой информации по



Объемы
финансирования
муниципальной
программы

Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы

вопросам социальной поддержки населения в сфере
семьи, материнства и детства;

создание информационной базы данных на
получателей социальных выплат на содержание
детей, переданных под опеку (попечительство), при
устройстве детей в замещающие семьи на иных
условиях, на приемных родителей или патронатных
воспитателей детей, получающих вознаграждение,
предоставление указанных сведений для
организации централизованных социальных выплат
(прекращения выплат) в орган исполнительной
власти Самарской области, осуществляющий
реализацию государственно..! политики в сфере
социальной защиты населения, в установленные
законодательством сроки, а также создание
информационной базы даьных на получателей
единовременной социальной выплаты на ремонт
жилого помещения лица из числа детей-сирот или
детей, оставшихся без попечения родителей, на
территории Самарской области;

работа с обращениями фаждан и организаций
по вопросам, связанным с реализацией переданных
государственных полномочий;

повышение профессионального уровня
работников, непосредственно реализующих
переданные государственные полномочия;

хранение переданных и созданных в процессе
исполнения переданных государственных
полномочий документов в архивах в течение срока,
установленного законодательством.
Общий объем расходов на ре;длизацию Программы
составляет:
в 2016 году - 1 947 тысяч рублей
в 2017 году - 1 947 тысяч рублей
в 2018 году - ] 947 тысяч рублей
в 2019 году - 1 947 тысяч рублей
в 2020 году - 1947 тысяч рублей
Устойчивое и эффективное осуществление
отдельных государственных полномочий по
социальной поддержке населения



1. Цели и задачи Программы

Стратегической целью Программы является Устойчивое и эффективное
осуществление отдельных государственных полномочий по социальной
поддержке населения на 2016 - 2020 годы в соответствии с законодательством.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач;
в сфере социальной поддержки:

назначение (отказ в назначении) единовременного пособия при передаче
ребенка на воспитание в семью, за исключением назначения и выплаты
единовременного пособия при передаче ребенка на усыновление (удочерение),
назначение (отказ в назначении) ежемесячной денежной выплаты на
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
находящихся под опекой (попечительством), включая предварительные опеку
или попечительство, в приемных семьях, на патронатном воспитании,
назначение (отказ в назначении) дополнительной ежемесячной денежной
выплаты на содержание в приемных семьях детей с отдельными хроническими
заболеваниями, назначение и выплата вознаграждения, причитающегося
приемному родителю, патронатному воспитателю, прием документов и
предоставление (отказ в предоставлении) лицу из чксла детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, единовременной социальной выплаты на
ремонт одного нуждающегося в ремонте жилого помещения размером не менее
14 квадратных метров общей площади, принадлежащего ему единолично на
праве собственности и находящегося на территории Самарской области,
обследование жилого помещения лица из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, при решении вопроса о предоставлении
единовременной социальной выплаты на ремонт жилого помещения, ведение
учета излишне полученных сумм социальных выплат, указанных в настоящем
абзаце, и принятие мер по их удержанию;

осуществление деятельности по опеке и попечительству;
реализация мероприятий по профилактике социального сиротства среди

несовершеннолетних на территории соответствующего муниципального
образования;

образование в соответствии с Законом Самарской области "О комиссиях по
делам несовершеннолетних и защите их прав НЕ. территории Самарской
области" районных комиссий по делам несовершение летних и защите их прав,
организация деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав;

проведение анализа и обобщение сведений о предоставленных социальных
выплатах ежемесячно на содержание детей и единовременно при устройстве
детей в замещающие семьи, вознаграждениях приемным родителям или
патронатным воспитателям детей, а также единовременной социальной
выплате на ремонт жилого помещения лица из числа детей-сирот или детей,
оставшихся без попечения родителей;
обеспечение информационного взаимодействия с населением через средства
массовой информации по вопросам социальной поддержки населения в сфере
семьи, материнства и детства;



создание информационной базы данных на голучателей социальных
выплат на содержание детей, переданных под опеку (попечительство), при
устройстве детей в замещающие семьи на иных условиях, на приемных
родителей или патронатных воспитателей детей, получающих вознаграждение,
предоставление указанных сведений для организации централизованных
социальных выплат (прекращения выплат) в орган исполнительной власти
Самарской области, осуществляющий реализацию государственной политики в
сфере социальной защиты населения, в установленные законодательством
сроки, а также создание информационной базы данных на получателей
единовременной социальной выплаты на ремонт жилого помещения лица из
числа детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на
территории Самарской области;

работа с обращениями граждан и организаций по вопросам, связанным с
реализацией переданных государственных полномочий;

повышение профессионального уровня работников, непосредственно
реализующих переданные государственные полномочия;
хранение переданных и созданных в процессе исполнения переданных

государственных полномочий документов в архивах в течение срока,
установленного законодательством.

2.Ожидаемые результаты:

Устойчивое и эффективное осуществление отдельных государственных
полномочий по социальной поддержке населения,

3. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы составляет три года: 2016-2020годы.

4. Объем финансирования Программы
Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет

субвенций, предоставляемых из областного бюджета местному. Объем
бюджетных ассигнований областного бюджета на период действия Программы
составляет: в 2016 году - 1 947 тысяч рублей, в 2017 году - 1 947 тысяч
рублей, в 2018 году- 1947 тысяч рублей, в 2019 году - 1947 тысяч рублей, в
2020 году - 1 947 тысяч рублей.

В связи с объективными корректировками объемов субвенций
утвержденные объемы финансирования могут быть изменены. Соответственно,
в установленном порядке в Программу вносятся изменения.


